

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA



THE UNIVERSITY OF CHICAGO

LIBRARY

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

N E P R I K L A U S O M A L I E T U V A

(INDEPENDENT LITHUANIA)

Kanados Lietuvių Kultūrinio Gyvenimo žurnalas

Nr. 28, Montreal, Rugp. - Aug., mėn., 1944 metų

Už išlaisvinimą Lietuvos!	For Liberation of Lithuania!
Už ištikimybę Kanadai!	For Loyalty to Canada!
Už Santarvės Pergelę!	For the Victory of the Allies!

Leidžia Kanados
Lietuvių Taryba
Montreale.

Prenumerata metams:	Yearly Subscription Rates:
Kanadoje.....\$1.00	Canada.....\$1.00
Užsieny.....1.50	Other Countries.....1.50

Redakcijos Antrasas

6642 Third Ave. Rosemount,
Montreal 36, Quebec,
Canada.

Redaktorius.....Jonas Yla.

- - - - -

GERBIAMI BENDRADARbiai!

MALONŪS SKAITYTOJAI!

* * * *

Nuoširdžiai visu atsiprašome kad "Nepriklausomą Lietuvą" taip ilgai neišleidome. Gerbiamam Redaktoriui Jonui Ylai atsitiko nelaimė. Jis tapo sužeistas "taxicab" ir užgavo smarkiai abi rankas. Tikėjomės kad netrukus mūsų Redakatoriaus sveikata pagėrės ir galės išleisti žurnalą, bet, ne taip stojasi kaip manoma. Todėl šį numerį išleidžiame suvėluotai ir mažesni, ateityje viskas susitvarkys ir eis seną vagą.

Reiškiame savo užuojautą, gerbiamam Redaktoriui. Linkime kuogreičiausiai sustiprėti ir dirbti pasekmingai pradėtoje lietuviškoje dirvoje.

M.A.

"N.L." Administracija.

* * * *

LIETUVIŲ SPAUDOS LAISVĖ

1864 - 1904 - 1944 m.

Nežmonišku žiaurumu pasižymėjus iš senovės,
Rusų zandariska valdžia ejo ta kryptimi visuomet:
Mazesnes už save, pavergtąsias tautas, tautėles
Ji persekiojo, smauge, trūkso visus padaryti rusais...

Neužgijus lietuvių žaizdoms nuo sunkios baudžiavos
Kuri, Dievui gelbstint, tapo panaikinta 1861 met.,
Musų tautiecius pradėjo slėgti dar didesnė bėda,
Tai Lietuvos rusinimas ir spaudos uždraudimas 1864 met.

Mat, rusai "laukinės meškos protu" jau manė tikrai,
Kad geriausias būdas surusinti lietuvių, padaryt stačiatikiais,
Tai užginti jiems vartoti savo spaudą lotynų raidėmis,
Ir griežtai suvaržyti kunigams bažnyčioje pamokslus.

Reikėjo tat parašytus pamokslius pertikrinti duot'
Urednikams, pristavams, ar šiaip jau bemoksliams žandarams;
Ir vietoj maldaknygių, knygų savomis - lotynų raidėmis,
Jie ėmė spausdinti knygas rusų raidėmis "kirilica" parašytas.

Tačiau toji "nagaika spaudos" neįveikė kietasprandžio,
Lietuviško būdo, neatbaide nuo sv. tikėjimo ir lietuviybės,
Bet, priešingai - iš paprasto milosvarkio, mazamokslio
Lietuvio, jie padarė juos dvasios galiūnais ir spaudos milžinais!

Griežtai užgynus mylimą spaudą prigimtame krašte,
Kilnadvasiai lietuviai paslapčiomis bėgo į užsienį:
Prūsų Tilžę, Karaliaucius, net į šiaurės Ameriką,
Ir čia laisvai spausdinosi lietuviškas knygas, laikraščius.

Tuoju radosi didi, bet slapta armija garbingų KNYGNEŠIŲ
Is pasisventusių kunigų, dorų dvarininkų ir prasciokų kaimiečių,
Kurie, nežiurint bausmių skaudžių, kalėjimų, istremimų Sibiran,
Visgi gabeno is Prūsų ir platino naktimis savo mylimą spaudą.

Milžiniška rusų tauta niekad per amžius neįstengė nugalėt
Mazo nykstuko - energingo lietuvio ir dvasios didvyrio,
Nes per visą 1864 - 1884 met. laikotarpį, jina tesugebėjo
Vos 27 knygas isleisti rusų raidėmis, bet lietuvių kalba.

4.

Tokių išleistų knygų niekas nemėgo, neskaitė, nors žiaurioji valdžia

Jas brukte bruko, net dalino veltui visiems ir visur..., Ir šios knygos mūsų laikais tebestypso viesuose knygynuose, Kaip kruvinas spaudos darbas negarbingos rusų tautos.

Neužilgo randasi tautoje garbingi galiūnai spaudos:

Simanas Daukantas, Duonėlaitis, vyskupas Motiejus Valančius, Jonas Basanavičius, Jakstas, Prėlatas Maironis, Antanas Smetona, Dr. Vincas Kudirka, kuris parase net mūsų tautos himną: "Lietuva tėvyne mūsų".

Visi jie ir daugel kitų, savo raštais, ypač dainomis, kaip Maironis, Kelę tautos sąmonę, protevių dvasią, katalikybę ir lietuvybę, Ypač per Prūsųose leidžiamus laikraščius "Ausrą" ir "Varpą", Pagaliau Vilniuje įsteigta apšvietos "Lietuvių Mokslo Draugija".

Rusų-japonų baisiojo ir kruvino karo pasekoje

Pagaliau paskutinis jų caras Nikolajus II, geguž. 7d., 1904 met., Išleido įsakymą, panaikindamas draudimą lietuviams spausdinti Ir platinti knygas, laikraščius savo kalba, savo raidynu parašytas.

Tat perbėgus mintimis tuos žiaurius spaudos uždraudimo Laikus, vėliau pilną laisvę lietuviškam rastui, Šiandieną mes galime tikrai pasidžiaugt, didingai pagerbti Pirmuosius spaudos pionierius, knygnesius, minint 40 m. laisvos spaudos.

Šiandieną mes turim savo mylimoje, gražioje, skambioje Kalboje: Šv. Raštą, maldaknygę, Lietuvos istoriją, gramatiką, Įvairiose srityse mokslo knygų žurnalų, laikraščių, - Tai tikras turtas - lobynas tautos jokia jėga nepavergiamas.

Tuo turtu mūsų brangiu džiaugiasi net svetimtaučiai, Didžiulioji mumis, kad silpno nykstuko neišveikė milžinas rusas, Ir su Dievo palaima, su lietuviškos knygos, laikraščio pagalba Islikome grynais lietuviais ir tokiais mes pasiliksim per amžius.

Taigi, šiandieną visame pasaulyje teneatsiranda nei vieno Turtingo, ar vargso lietuvių puosnių, ar vargingų namų Kame, mūsų mylimų protevių krauju, prakaitu ir ašaromis Nuplauta, lietuviškoji knyga, laikrastis - neužimtų Brangaus svečio garbingiausią sau vietą visuose namuose!!!

- Padangės Aras -

AR PRAGIEDRĖS EUROPOS PADANGĖ

Europa liepsnoja! Parako dūmai susimaišė su dvokenčiu kvapu nuo pūvančių lavonų žmonių ir gyvulių, užtvindė Europos padangę! Dega miestai ir miesteliai, dega kaimai ir kaimeliai ir vargšas išbadėjęs europietis negali rasti ramios vietos poilsiui! Nekartą, tas europietis klausia savęs kas bus, kada šita skerdynė baigsis ir kas bus toliau? Vergija ar laisvė?

Po praeitojo karo iškilo viršun toki despota kaip Leninas, Musolini, paskiau Stalinas ir Hitleris. Be to visa eilė mažųjų diktatoriukų. Jeigu jų visų "nuopelnus" sudėsime kruvon t.y., suskaičiuotume visus sušaudytuosius, numarintus badu, supūdytus kalėjimuose, tai gausime įspūdį, kad šis karas, tai yra tąsa 1914 m. pradėtojo karo. Nors per tuos, neva taikos 20 metų judomas ir nejudomas turtas nebuvo naikinamas, bet žmonių gyvybei pasigailėjimo nebuvo!

Mums šiandie sakoma, kad kariaujame dėl laisvės, dėl tautų apsisprendimo, dėl geresnio rytojaus. Bet ligi šiol vikstantieji įvykiai, rodo ką kitą. Mes matome, kad Stalino užgaidoms dar niekur nebuvo pasipriešinta. Net gi atbulai, mes matom, kad Anglijos ir Amerikos kapitalistai tik ir zuja į Maskvą ir atgal. Rusų agentai žinodami Amerikos kapitalistų godumą, viliojančiai kalba už kiek milijonų prekių jie pirks Amerikoje.

Ne vienas Amerikos kapitalistas, skaniai apsilaižė perskaitęs tokią žinią!

Kad tarp "draugo" Stalino ir stambių kapitalistų santykiai yra labai geri, tam įrodymų netrūksta. Tik apsidairykit ir pamatysit kad Amerikoje, stipriausią rusišką propagandą, veda milijonierius Davis, ir kiti stambaus kapitalo šulai!

Kanadoje taip pat! Toronte milijonierių leidžiamas laikraštis "Toronto Daily Star", diena iš dienos būnija ir būnija apie Stalino genialumą ir jo stebuklus. Rytiniame "Globe and Mail" du nuolatiniai publicistai: W. Lipman ir D. Thompson, pasimainydami vienas vieną dieną, kitas kitą. Ir taip kone visuomet tie ponai, (žinoma pasamdyti) kala ir kala apie Rusijos nuopelnus.

Stalino diktaturą, jie vadina demokratija, pasimojimą pavergti Baltijos kraštus, Finlandiją ir kitus kaimynus, jiems yra teisingiausia politika! Kartais net šlykštu ir skaityti tokias nesamones. Žmonės kurie kovoja dėl savo Tautos laisvės ir Nepriklausomybės, kurie nenori Rusijos jungo, tai "Star" vadina pronaciais. Tas viskas rodo, kad Amerikoje, Anglijoje ir Kanadoje stambieji kapitalistai susibičiuliavo su Stalinu. Ir kodėl ne! Kapitalistai mato, kad niekas taip gražiai nemokėjo ir nemoka apgauti darbininkus kaip Rusijos komunistai. Pavizdžiui jie suorganizavo profesines sąjungas neva darbininkų reikalams ginti, bet tikrumoje tai tų sąjungų pareiga, kaip galint daugiau iš darbininko išspausti!

Tam tikslui, sąjungų vadai sugalvoja visokių triksų. Kuomet dar aš buvau Rusijoje 1920 metais, tai tais laikais buvo paleista "apy-
subotniki.

Tas atliekama labai gudriai: -

Sąjungų vadai eina per dirbtuves aiškindami darbininkams, kad visos valstybės turtas tai priklauso jums darbininkams ir kad ten tiek ir tiek baržų (tai buvo Saratove ant Volgos kranto) neiškrauta ir prekės jose gal but pūsta, tai ar jūs leisit savam turtui pražūti? Darbinikiška valstybė įrašys tuos darbininkus, kurie po reguleraus darbo eis ir iškraus prekes iš tų baržų į "raudoną knygą".

Tuo tarpu laikraščiai didžiausiom raidėm aprašo, kad tokia ir tokia dirbtuvė pasižymėjo nepaprastu darbingumu ir tie draugai darbininkai bus įrašyti į raudonąją knygą. Na o kas gi norės būt įrašytas į "juodąją knygą" !

Ilgainiui tas nusibodo, tai prof. sąjungų vadai sugalvojo "Stachanovka". Visi atsimename kai Lietuvoj "prezidentu" buvo Paleckis, kaip darbininkai lenktyniavo su ta Stachanovka!

Visa tai komunistinių prof. sąjungų vadai, atlieka "neverstinai" bet pastato tokioje padėtyje, kad kitokios išeities nėra, antraip į "juodąją knygą", o juodaknyžninkus, policija visada sekioja!

Todėl viso pasaulio kapitalistai, tokiu darbininkų mulkinimu, negali atsigerėti! Darbininkai dirba kaip vergai, o streikuot negalima nes viskas "priklauso tau".....Iš to viso "priklausimo tau" negalima nei žmoniškai apsirengti, nei pavalgyt; tai naujos rusies vergija ir jeigu viskas taip eis kaip ligi šiol, tai matyti, kad tokia "laisva" vergija bus užkarta visai Europai!

Kad Europos "savanoris" tautų prisijungimas prie Rusijos būtų pasekmingesnis, tai tam tikslui yra parinktas kiekvienai tautia kvislingas. Prie tų kvislingų, jau seniai yra lavinama šimtai agitatorių ir kaip tik raudonoji armija kurią nors tautų "išvaduos", taip greitai agitatoriai, paims viską savo kontrolėn.

Tai maždaug toks vaizdas gaunasi beskaitant įvairius laikraščius. Tulas gal paklaus, tai ar jau nėra vilties, kad tuos švankius rūkus, kurie užgulė Europos padangę, kaip nors išsklaidžius? Taip, yra! Svarbiausia, tai reikia kad visų tų tautų žmonės, kurias Rusija rengiasi pavergti, būtų vieningi ir tvirtai stovėtų už demokratinius principus; Tada ir tik tada Amerikos demokratiniai nusistatę darbininkai priverstų savo vyriausybę užtarti mažąsias tautas! Be Amerikos organizuotų darbininkų, ir bendrai visuomenės tvirto balso, Europos mažųjų tautų (ypatingai Rusijos kaimynų) padėtis darosi tamsi!

Bet jeigu norime turėti simpatijos šio kontinento demokratinės visuomenės, tai turime patys būti demokratai ne tik žodžiais, bet ir darbais.

- J. Yokubynas. -

BENDRAS LIETUVOS ŽMONIŲ ŠELPIMAS

Lietuviškajai visuomenei jau žinoma, kad, nugalėjus visas kliūtis, jau yra sudarytas Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas - United Lithuanian Relief Fund of America. Sutrumpintai, lietuviškai bus vadinamas "BALF", o angliskai "ULRA". Musų organizacija yra inkorporuota ir užregistruota federalinėj valdžioj - President's War Relief Control Board Registration No. 578. Labai dziugu priminti, kad į Bendrą Šalpos Fondą įeina visos lietuviškai nusistaciūsios didžiosios grupės: katalikai, sandariečiai, socialistai ir tautininkai.

Prieš šį Šalpos Fondą stovi sunkaus darbo sritis. Visi žinome, kad mūsų tėvų žemę, Lietuvą, dabartinis karas prislegė dyguba našta. Ten siaučia Hitlerio okupacija, lietuviai-lietuves išblaskyti po Vokietijos koncentracijos stovyklas, Sibiro tyrus ir po kitas šalis. Kitas šalis ištiko tik viena okupacija, ir tai jos baisiai nuterotos tiek ekonominiu, tiek kultūriniu atzvilgiu, tiek žmonių gyvybes aukomis. Lietuvai tos aukos dvigubai skaudesnes dėl dviejų okupacijų.

Visus šalpos ruožus čia sunku suminėti; vieni jų dabar šaukte šaukiasi tuoju mūsų gelbstincios rankos, o kiti turės būti atlikti, kada sąlygos leis, bet ir jiems jau šiandien reikia padėti tvirtus pamatus, rinkti drabuzius ir t.t.

Kalbant apie tuos darbus, kurie jau dabar turi būti atlikti, mes atsiminkime istisas minias istremtų brolių, seserų, tėvų ir kity mūsų giminių, bei prietelių, kurie su asaromis akyse, su skausmu suspausta sirdimi ir ilgesiu laukia mūsų pagalbos. Atsiminkime mazus vaikelius, kurių sveikata dieną iš dienos smarkiai nyksta, kada jiems reikia augti be tinkamo maisto, be vaistų ligoje, be šiltų drabuželių žiemos speiguose. Atsiminkime tuos pabėgėlius, kurie, istrukę iš žiaurių tirėnų vergijos, iš koncentracijos stovyklų, iš mirties nagų, šaukiasi pagalbos iš tolimiausių žemes kraštų, į mus savo akis atkreipę ir trokšdami susilaukti užuojautos iš šios laisvos šalies, Amerikos. Netrukus mūsų brolių ir seserų lietuvių, šaukiančių pagalbos, bus dar daugiau, nes šiandien jie yra tukstanciais vezami darbams į Vokietiją ir į koncentracijos stovyklas. Placiojo pasaulio kampuose išblaskyti Lietuvos žmonės laukia mūsų paramos. Jau dabar galime ir turime pradėti rinkti drabuzius.

Štai tik keletas būtinųjų darbų, jau seniai belaukiančių mūsų ne tik dėmesio, bet ir apčiuopiamų žygių. Mūsų sąžinė negali būti rami, mūsų gyvenimas negali būti patenkintas, kol mūsų istremtų brolių ir seserų šaukimas nebus išgirstas, kol jų vargai ir kančios nebus palengvinti. O tai mes galime ir turime padaryti – tai mūsų pareiga mūsų tėvų ir protėvių žemes sunums ir dukterims, kurie tapo tiranijos ir diktatūros aukomis, tos tiranijos ir diktatūros, prieš kurias stojo kariauti Amerika.

Kai karas baigsis ir lietuvių tauta atgaus savo laisvę ir nepriklausomybę, tada šalpos darbas dar labiau turės išsiplisti. Lietuvos žmonės bus didžiai suvargę, daugel kaimų ir miestų išgriauti, daugel sodybų likusių be namų, be maisto, be rubų ir be reikalingiausių įrankių.

Tik visų Amerikos lietuvių bendras šalpos žygis, nenuilstamas triūsas, nuolatines aukos pinigais, daiktais, darbu ir, pagaliau, žmonėmis tegalės realiai padėti tokiam milžiniškam ir būtinam žygiui, kad iš griuvesių atstatytume Lietuvos žmonių gyvenimą.

Džiaugiamės, kad į šį darbą stojo visos lietuviškos grupės, kurioms yra brangus laisvas ir šviesus lietuvių tautos rytojū. Mūsų artimiausias siekimas yra šį Šalpos Fondą kuo greičiausiai išplesti po visas Jungtines Valstybes kur tik yra lietuvių, nuo rytinių pakraščių ligi Pacifiko kraštų. Todėl maloniai kviečiame visą lietuvių viesuomenę sutartinėmis jėgomis, kai tik bus kreiptasi, steigti Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo skyrius visur, kur tik yra mūsų tautiečių ir, nieko nelaukiant, imtis konkrečių darbų. Iš tų darbų pirmiausias yra suįstyti skyrius, gaunant į juos Lietuvai prijauciančius Amerikos žmones. Prisidėkime prie šios kilnios veiklos darbu ir aukomis. Atsiminkime, kad mūsų parama eis tiems broliams

ir seserims, kurie šiandieną yra varge, kentėjime, bado ir ligų prisilegti, istremimuose ir koncentracijos stovyklose, ziauriems vergijos darbams ir letai mirčiai pasmerkti, kurių akys, viltys ir troskimai yra atkreipti į mus, kurie esame laisvėje, geroje ir turtingoje sąlyje. Tad mūsų yra šventa pareiga išgirsti kenciančiųjų Lietuvos žmonių skaudų šauksmą!

FONDO VALDYBA:

KUN. DR. J.B. KONCIUS, Pirmininkas
312 Poplar Str., Mt.Carmel, Pa.
ADV. ANTANAS O. OLIS, Vicepirm., Chicago, Ill.
KUN. IGNAS ALBAVIČIUS, Vicepirm., Cicero, Ill.
VERONIKA J. KOLIČIENE, Vicepirm., Pittsburgh, Pa.
NORA M. GUGIENE, Sekretore
127 Dearborn Str., Chicago 2, Ill.
DR. ANTANAS ZIMONTAS, Izdininkas, Chicago, Ill.

B A L F Š A L P O S S K Y R I A I

Bendra Amerikos Šalpos Fondo Valdyba kreipiasi į visas lietuvių organizacijas, draugijas, klubus, dvasiskius, profesijanalus, veikėjus-jas ir į visa lietuviškai tautiniai nusistatčiusią visuomenę, kad neatidėliojant steigtumėte skyrius lietuviams nuo karo nukentėjusiems šelpti. Narių skaičius skyriuose gali būti nuo 7 asmenų iki kelesdešimts; geresnis pasisekimas bus, jei skyrių bus daugiau, kad ir su mažesniu skaičium narių. Didesni miestai turėtų būti padalinti į distriktus. Nors, sakysime, būtų tik ir keleta lietuvių seimų distrikte, tai ir ten skyrių galima suorganizuoti, įtraukiant ne lietuvių kilmes žmones. Pasekmingam skyrių veikimui reikia įtraukti amerikiečius net į valdybą be skirtumo, tikybės, bei jų tautinės kilmės. Kai bus daromas, pavyzdin, drebužių vajus, ar kitas, eis labai pasekmingai, nes bus visų kooperavimas. Pageidaujama nariais įtraukti vietos administracijų valdininkus, mokyklų inspektorius, mokytojus-jas, advokatus ir t.t. Į amerikiečius reikia padaryti įtakos ir išaiškinti, kad šioji organizacija yra Amerikoniska, po Federalės Valdžios Kontrole (American Relief for the war distressed Lithuanian Nation). Daug garsinties vietos spaudei apie šios organizacijos tikslą ir lietuvių tautos kentėjimus.

Skyrių valdyba susidaro iš sekančių asmenų:

President

1st, 2nd and 3rd vice-presidents

Recording Secretary

Publicity Secretary

Treasurer

Clothing Drive Committee:

Chairman

Vice-chairman

Secretary

2 committee members.

Susirinkimų užrašus prašome vesti anglų kalba. Skyriaus Valdyba pasiūnčia į centrą valdybos sąrašą ir jų adresus; narių skaičių ir mokesčius. Iš centro valdybos skyrius gaus registracijos paliumą ir numerį; tuomet legaliai, sulyg United States of America įstatymų, galės pradėti veikti.

Skyrius malonėkite įsteigti visur kur tik galima iki liepos 31 dienos šių metų; anksčiau geriau. Uz Amerikos lietuvių gailėstingumo darbus, lietuvių tauta amžinai bus dėkinga.

Prašome kreiptis šiuo antrašu:

United Lithuanian Relief Fund of America
127 North Dearborn Street,
Chicago, Illinois.

Organizacijos vardu nuoširdžiai prašome visų vieningai dirbti.

Kun. Dr. J.B. Kencius

Pirmininkas.

Mrs. Nora M. Gugis,

Sekretorė.

P.S. Kiek liečia skyrius čia talpiname Konstitucijos ištraukas.

BY-LAWS OF THE
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA

ARTICLE II

OBJECT

This organization shall be strictly non-political and non-sectarian. The object for which this organization is formed is for charitable purposes ant to furnish aid and assistance for the relief of human suffering in Lithuania and to recover and rehabilitate stranded and destitute persons of Lithuanian extraction in other countries, to promote, foster, organize, establish aid or assist hospitals or other humanitarian organizations or instrumentalities to do or perform any and all acts necessary and proper to, or related to, the carrying out of the foregoing purposes, nothing herein includes the care of neglected or dependent children or the payment of sick or death benefits.

ARTICLE IV

CHAPTERS

Any seven persons of good and reputable character may, upon the recommendation of the Executive Committee, and upon the authorization of the National President and National Secretary, form a Chapter in the locality or community where said persons reside and upon payment of dues as herein before provided. In order that duplication of effort may be eliminated, only one Chapter shall be formed in any one community unless in the opinion of the Executive Committee good cause is shown why it is to the best interest of the organization that another Chapter should be formed in said community. Chapters shall be designated by a Chapter Number by the National Secretary.

ARTICLE V

MEMBERS

- (1) Active Members: All persons who become members of Chapters, not as representatives of other organizations or societies, but in their own individual capacity shall be known as Active Members. Any person of good and reputable character, who believes in the principles of the constitution of the United States shall be eligible to become an Active Member. Said persons shall become Active Members upon being accepted by a majority vote of the members of said Active Chapter to which they have made application, and upon payment of Two Dollars annual dues.

- (2) Representative Members: Any person elected or designated by other organization, society or association, may become a representative member upon being accepted by the Chapter to which application has been made, and upon payment of \$5 annual dues. Such organization may elect additional representative members for each twenty-five members in their organization upon payment of \$5.00 for each additional representative.
- (3) Honorary Members: Any person who has won an outstanding reputation in public life, or has contributed notable services to this organization, may be elected by the National Executive Board to become an Honorary Member of this organization.
- (4) Discipline: Member or Chapters may be suspended or expelled from the organization by the Executive Committee for refusing or failing to comply with the By-laws or for other good and sufficient causes.

ARTICLE XII

FINANCE

All dues and contributions and any other monities received by any Chapter shall be forwarded to the National Secretary not later than thirty days of the ensuing month following the receipt of said monies by the Chapter. The National Secretary shall forward said dues and contributions and any other monies so received to the National Treasurer for deposit in the name of the Organization.

AM. KAT. VYSKUPAI REMIA BALF

Amerikos Katalikai Vyskupai BALF, pirmininkui, pri-
siunte auką \$5,000.00 dolerių ir svarbų laiską, kuri, isversta
į lietuvių kalbą, čia talpiname:

1944 m. gegužės 13d.

Kun. Dr. J. Koncius, Pirmininkas,
United Lithuanian Relief Fund of America,
312 South Poplar Street,
Mount Carmel, Penna.

Mano mielas Dr. Koncius:

Pridedu čekį, Amerikos Episkopato auką Bendram
Lietuvių Salpos Fondui Amerikoje.

Šiuomi, mes, Suvienytų Valstyjų, Katalikai Vysku-
pai, reiskiamo susidėmėjimą dėl Jūsų kėntančių žmonių ma-
teriales ir dvasines padėties Lietuvoje.

Dėl dvejų priešų okupacijų lietuvių tauta daug
nukentėjo ir net dar, penkių metų begyje, įstatytą pavo-
jui, trečiai galingų kaimynų ginkluotai invazijai; dėl
nuolatinių pasikėsinimų ant Jos suverėnumo, tauta dvasi-
niai prislekta, pilnai užsitarnauja mūsų simpatijos ir
gailestingumo. Mes turime vilties ir meldžiamės, kad
Jūsų organizacijai, visose pagirtinose pastangose, pasi-
sektų pajudinti Amerikos visuomenės, gailestingumo orga-
nizacijas ir kad jos nuosirdžiai paremtų Lietuvą ir pa-
gerbtų žmonių tikibinius įsitikinimus.

Su geriausiais linkėjimais, lieku

Širdingai Jūsų,

(pas.) Edward Mooney

Detroit Arkivyskupas

Episkopato Pasalpos Komisijos, Pirmininkas.

PRAŠOME KREIPTI ATYDA!

Gauta žinia iš pašto. Adresuojant laiškus, malonėkite pridėti
pašto distrikos numerį, kuri kiekvienam paštą nurodė.

"Nepriklausomos Lietuvos" numeris yra 36. Kuomet siųsyte laišką
į mūsų žurnalą adresuokite sekanciai.

"Nepriklausoma Lietuva"

6642 - 3rd. Ave. Rosemount,

Montreal 36, Que.

Canada.

MOUNT CARMEL, PENNSYLVANIABALF SKYRIUS IR DROBUŽIŲ VAJUS

Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas įsisteigė Mt. Karmelyj. Valdyba sudarė:

Antanas Dembauskas	- Pirmininkas
Kazimieras Beleske	- Pirmas vice-pirmininkas
Elena Backus	- Antras vice-pirmininkas
Juozas Patrick	- Trečias vice-pirmininkas
Lenora Laurinaitis	- Sekretorė
Harold Gressman	- Spaudos sekretorius
Juozas Blewis	- Kasininkas

Drobužių Komisija:

Ida Butts Morse	- Pirmininkė
Lucy Urbanavičius	- Vice-pirmininkė
Marijona Leskauskas	- Sekretorė
Gerald Beierschmitt	- Spaudos sekretorius
Marijona Nedzinskas	- Kasininkė

Vienos savaitės buvo paskelptas drobužių vajas. Komisija uolei dirbo ir ypač spaudos sekretorius Gerald Beierschmitt, mokyklos superintendent, plačiai rašė vietos dienraštyj "Item". Komisija pasikvietė į pagelbą darbininkes-kus; miesteli padalino rajonais ir drobužių kolektoriai-kos ėjo iš namų į namus. Skautai pagelbėjo sunešiuoti drapanas ir p. Urbanavičienė, su karu važinėjo po namus kur buvo sukrauti didesnis skaičius drapanų. Daugelis savo karais, bei trokais, vežė drobužius į parapijos mokyklą. Be skirtumo tikybos bei tautinės kilmės, visi nuoširdžiai ir duosniai paremė šį kilnų darbą. Naujų ir labai geros rūšies drobužių dovanojo lietuviams nuo karo nukentėjusiems. Iš viso Mt. Karmelei drobužių surinkta 8,150; jų sveris siekia 6,500; jų vertė apie \$17,500.00.

Šis drobužių vėjus įrodo kiek Amerikos lietuviai ir jų prie-
teliai užjaučia nukentėjusių nuo karo lietuvių sunkią buklę.

KARIAUK IR NEPALIAUK

Kuomet dalykai klojas ne taip, kaip kartais turėtų jie būti,
Kuomet gyvenimo kelias užuot ejęs pakalnėn, eina į kalną aukštyn,
Kuomet santaupy isteklius vis nedaugėja, bet nuolat mažėja,
Kuomet tu nori sypsotis saldžiai, o vien karčios asaros byra,
Kuomet gyvenimo nemaloni našta sunkiai slegia tavo pečius, -
Nenuliusk, pailsek truputi, žinoma jei tik gali, bet nulat kovok ir
nepaliauk!

Juk mūsų gyvenimas protarpiais yra išpuoštas rožėmis ir erškėčiais,
Tą kiekvienas gerai žinome iš eigos kasdieninių dienų,
Ir dažnai pasitaiko dalykų tokių kuomet rodos tuojau išloši, laimėsi,
Bet žiūrėk - viskas išeina kitokia kryptimi, visai netikėtais keliais,
Tat, nenuliusk savo dvasioje, siek pradėto tikslo karstai ir uoliai,
Gal tik paskutinį žingsnį mėginant, ji atsieksi ir dar su džiaugsmu
tikrai.

Labai dažnai siekiamas tikslas yra daug - daug - arčiau,
Negu jis išrodo silpnam, savimi nepasitikinčiam, arba abejojamčiam
žmogui;
Neretai kovojantis nustoja jėgų ir vilties kaip tik tuo laiku,
Kuomet štai dar už žingsnio, kito jis galėjo būti padabintas pergales
vainiku!
Ir tuomet tik jis tesupranta, kada jau pervėlu, ar nebėra progos, -
Kaip arti jisai buvo savo siekiamo tikslo, ar gyvenime laimės tikros.

Pasisekimas gyvenime yra tai ištesėjimas vidujinės mūsų dvasios atsparos,
Tai sidabrinė spalva malonių debesėlių žmogaus betikslių abejonių:
Ir niekuomet negali atspėti, ar nusakyti tikro pasisekimo artimybes,
Jis gali būti visai arti, kuomet mąstom, jog yra toli, labai toli nuo
mūsų.
Tat, nebėgk iš lauko kovos, nors ir sunkiai, skaudžiai būtum perblokštas
Nes ir blogiausieji dalykai, dažnai suranda laimingus, auksinius kelius
iseities...

Taigi, brangi Sesele, malonus Brolau, širdingai patariu tau:
KARIAUK ir niekuomet NEPALIAUK!!!

Padangės Aras.
(Kun. S. J. Vembrė.)

APŠERKŠNYJE LIEPAI..... KODĖL?

Bevažinėjant po vakarų Kanadą, teko susidurti su tikrai užsalusiais medžiais. Nors jie stovi gražiau-sioje Kanados dirvoje šale gaivių upelių, ir ten kur beveik žiemos visai nėra bet jų tas negaivina. Jie lyko užšale sibiuro šalčiu apšerkšnyję ir drobliu aptrauk-ti ant tiek kad jau jie neturi nei kokios gyvybės jausmo ir nebepajieigia vėjui pučiant pajudinti savo šakų kad aps-toje plėšrus gyviai nušvaistyti nuo savės.

Vieni ir kiti arai ant jų šakų stovi ir dairo-sau peno, gi žemai šale jų liemenelių taikosi gula meš-ka kad sugaut krintanti lapai ir ant jų užgult. Gaila man daros, tu medžių lapeliu kad jie nukrite nuo medžio papuola po meška.

Nors jus mano mielas, neklok meškai patalynės su šiais lapeliais į kuriuos čia žiuri, nes be šio la-pelio nežaliuos jūsų artimo jausmai.

- J. U. -

PASTABA: Nors eilutė nėra tinkamai sustatyta, sulyg eileraščiu taisykliu, ja talpiname delto kad mūsų tau-tietis išreiškė vistiek savo gražias mintis apie vien-taučius.

MONTREALO ŽINIOS

22d. birželio suėjo metai laiko, kaip mirė A. + A. Kazimieras Juskevičius. Visi pasigenda to veiklaus, gerasirdžio visuomenės veikėjo, kuris toliai darbavosi ilgus metus Lietuvių Vytauto Klube.

S V E Č I A I I Š T O R O N T O

Malonus svečias, gerb. P. Lekšas, viešėjosi vieną savaitę ir aplankė savo draugus ir pažistamus. Taipgi paaukavo "N.L." \$2.00. Aciu širdingai.

- Svečiavosi Kanados Lietuvių Tarybos Toronto Skyriaus pirmininkas P. Kairys. Savo gražius linkėjimus įrašė į "N.L." svečių knygą. Žurnalui paaukavo \$2.00, atnaujinę prenumeratą Dr. J. Weinstein ir kitą naują užsakė P. J. Romaskai. Nuosirdžiai aciu.

Gerbiami Torontiečiai! Tikimės, kad ateiti neužmiršite mūsų aplankyti, nes mums suteikiate didelį malonumą.

P-lė O. Naujelytė "Lietuvių žinių" administratorė ir jos draugė p-lė E. Martynaitytė. Besisvečiuodamos ciela savaitę laiko, aplankė žymesnes Montrealo vietas ir pažystamus. Prie progos, malonios viesnios aplankė "Nepriklausomos Lietuvos" redakciją ir administraciją. Savo gražius linkėjimus ir sveikinimus parašė į "N.L." svečių knygą.

Malonėkite kada nors atsilankyti į mūsų koloniją, lauksime.

Žuvo Seržentas AUSTYN RYAN, Anelės Rokiutės vyras, reiškiame gilią užuojautą jo žmonai ir jos tėveliams ponams Rokams.

- - - - -
P U I K I O S V E S T U V Ė S
- - - - -

8 d. liepos, suskambėjo vestuvių varpai p-lei mokytojai Alenai Bandziutei ir p. Pranui Jasiuciui. Diena buvo labai graži, taip, kaip mūsų abu jaunieji. Vestuvės įvyko Lietuvių parapijos svetainėje, kur žmonės pasilinksmino puikiai ir linksmi. Laimingai ir pasekmingai linkime gyventi, naujame luome.

24 d. liepos parvažiavo pas savo tėvelius atostogoms, trims savaitėms, kareivis Mykolas Milius. Jis arti du metai nesimate su savo tėveliais ir broliu Vincu. Jis buvo nuvestas pas Eskimus is Halifax. Atostogas praleides, laimingai sugrizzo prie savo uzduoties.

23 d. liepos įvyko K.L.T. Moterų Sekcijos pikninkas Ville La Salle parke. Diena buvo labai graži todėl atsilankiusieji linksmi laiką praleido. Gerasirdziai žmonės neužmiršta savo aukų prisidėti. Šie asmenys paaukavo: p. P. Klisevičienė - ranku darbo gražią paduską, p. J. Jaseckas - pusę tuzino alaus, p.p. Magd. Vilemėnė ir A. Stankienė - po vieną dolerį, p. K. Radzevicius - saldainių dėžutę.

Buvo loterija ir štai kurie laimėjo: pirmą dovaną - p. O. Mikalauskiene, gražiąją paduskę. Antrą dovaną - K.L.T. Toronto Skyriaus pirmininkas P. Kairys, laimėjo alų. - Trečią dovaną - p-le A. Mickiute, saldainių dėžutę.

Šis parengimas atnešė gražaus pelno, apie \$22.00. Nuoširdžiai ačiu rengejams, aukotojams ir dalyviams.

P U I K U S P I K N I N K A S

Ville La Salle 16 d. liepos 1944, įvyko gražus pikninkas Šv. Kazimiero ir Šv. Jono E. Labdaringos Draugijos. Aplankė musu surengtą pikniką, garbingi svečiai Verdun ir Ville La Salle valdininkai pasikalbėjo. Ne tik ka patys save bet ir visus susirinkusius pavaisyno, aciū labai.

Loterijai paaukavo p. J. Pakulius - pusę tuziną alaus, p-ne. A. Stankienė - gražiai rankoms darytu geliu, kurioms visi gerejosi p-ne. M. Žemaitienė cidabrinį dolerį.

Ville La Salle Lietuviai yra tikri tautos mylėtojai, daugiausiai pasidarbavo parengimiu pikninko p. J. Leknickas ir kiti. Liko gražaus pelno.

Širdingai aciū visiems aukotojams, dalyviams ir darbuotojams.

- F. Dubauskas. -

MORKIAI Vytautas ir Antanas, kurie čia Montrėale pasekmingai verčiasi duonos kepimo prekyba, buvo išvažiavę po pora savaiciu atostogų pas savo tėvelius į Torontą.

12 d. rugpiučio ponai A. Matuliai gavo iš valdžios liūdna žinia kad sūnus Stanislovas, kuris yra kariuomenėje, tapo Francijos fronte sužeistas. Linkime greitai pasveikti ir sugryžti pas savo mylimus tėvelius.

P. p. V. Škudų antrąjį sūnelį Joną pašaukė į kariuomenę, lieka vieni tėveliai, nes sūnus Bronius artai du metai, kaip tarnauja Kanados laivyne. Reiskiamė gerbiamams Škudams didžiausią užuojautą ir linkime kad abu sūnus sugryztu sveiki.

JUSKEVIČIAI J. P. su savo šeimynėle išvažiavo vieną savaitę pasisvečiuoti pas broli Kazimiera į Rochesterį. Linkime linksmi atostogas praleisti ir laimingai sugryzti.

Pas LASKAUSKUS, lankėsi Laskauskienės puseserė su savo dukrele iš Chicagos.

SPUDIENĖ, kuri daug ir visuomet pasidarbuoja tarpe visuomenės, šiuo laikų lankosi Montreale pas savo pažystamus ir draugus, kuriu čia nemazai turi.

KANADOS LIETUVIAI!

Turintieji gimines, Pietu Amerikoje, bet nežinanti jų adresų, galite užrašyti ant voko jų pavardes ir adresuoti sekanciai

a/c A.L. Balsas
Casilla de Correo 303
Buenos Aires, Argentina.

Prenumeratoriams persiunčiame tą pačią dieną, o jeigu adreso neturime, tai paskelbiame, kad yra laiškas. Suzinoję iš draugų, atsiima ir taip užsimezga vis didesnis susisiekimasis tarp savųjų.

Su draugiška pagarba,

R. O. Žinskas,

A.L. Balso Administracija.

